CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 17808/2025

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Outorga  ao  senhor  Professor  Doutor Roberto  Kenji  Nakamura  Cuman o
Título de Cidadão Benemérito de Maringá.

Art. 1.º Fica outorgado ao senhor Professor Doutor Roberto Kenji Nakamura
Cuman o Título de Cidadão Benemérito de Maringá.

Art.  2.º  O diploma,  a  ser  conferido  nos  termos  do  artigo  anterior,  ser-lhe-á
entregue  em  sessão  solene,  em  data  previamente  fixada  pela  Presidência  do  Legislativo
Municipal.

Art. 3.º Para fazer face às despesas decorrentes da execução desta Lei, a Mesa
Executiva da Câmara Municipal fica autorizada a utilizar-se de dotação própria, consignada no
Orçamento vigente.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 24 de outubro de 2025.

PROFESSOR PACÍFICO
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Pacífico, Vereador, em 24/10/2025,
às 16:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Geremias Vicente da Silva, Vereador, em
24/10/2025, às 16:18, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini,
Vereadora, em 24/10/2025, às 16:22, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Odair de Oliveira Lima, Vereador, em
28/10/2025, às 08:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Marcos Campos Martins, Vereador, em
28/10/2025, às 11:45, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Uilian Moraes Segura, Vereador, em
28/10/2025, às 12:06, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Falcioni Malvezzi, Vereador, em
28/10/2025, às 14:03, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Italo Lourenço Maroneze, Vereador, em
29/10/2025, às 10:05, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em
30/10/2025, às 16:08, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio Mantovani, Vereador, em
30/10/2025, às 16:16, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mário Sérgio Verri, Vereador, em 30/10/2025, às
16:22, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Vereador, em
30/10/2025, às 17:47, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Vereador, em
31/10/2025, às 09:08, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em
03/11/2025, às 15:50, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por José Angelo Salgueiro da Silva, Vereador, em
03/11/2025, às 15:52, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Majorie Catherine Capdeboscq, Vereadora, em
03/11/2025, às 16:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth Akemi Ueta Nishimori, Vereadora,
em 03/11/2025, às 16:10, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0422106 e o código CRC 53B4356D.

25.0.000015905-3 0422106v5